uersitate wiennensi per me Iohannem Walich de minera ferri arcium liberalium waccalarium sub anno 1472.⁴ Minera ferri ist der Ort Eisenerz in Steiermark.

¹ Clm. 18421, Bl. 1.

² CVP. 4418, Bl. 134: ‚Et sic est finis ad laudem dei omnipotentis. Et est finitus sub anno Domini millesimo quadringentesimo decimo octauo in uigilia sancti Gregorii pape.‘ Der 11. März 1418 ist der 11. März 1419 unserer Zählung. — Über den Magister Leonhard vgl. *Aschbach* I, 614. Er schrieb ein kanonistisches Buch ‚Casus decreti‘; vgl. *Hübl* S. 87.

³ CVP. 4927, Bl. 18’.

⁴ Benutzt ist CVP. 4927. Bl. 15: ‚Legitur Exodi 19 et 24 capitulis, quod, cum Dominus daret legem Moysi in monte Syna, descenderat deus in nube et caligine in ipsum montem Syna et dederat legem, prius uero ipsi Moysi audiente uniuerso populo. Tantus autem erat terror diuine uocis que audiebatur de nube, ut non posset populus sustinere, dixitque Dominus ad Moysen: Descende de monte et separa montem . . .‘ (folgt die biblische Erzählung). ‚Mistice mons iste Syna uel Synai sacramentum uenerabilissimum sacri corporis et sanguinis Iesu Christi, ymmo ipsum Iesum Christum in ipso sacramento ueraciter contentum propter sui sublimitatem significat, qui secundum prophetam est mons coagulatus et mons pinguis (Ps. 67, 16) . . . Et de eius sacramenti institutione scribitur Ioh. 13 . . .‘

⁵ Bl. 17’.

Quapropter quando simplices et ydiote laici uel clerici aliquas rationes circa hoc uenerabile sacramentum et quamcunque altitudinem fidei per se uel alios quosque formatos tamquam telas araneas soluere non ualent, non implicentur erroribus et dubitationibus infidelitatis, sed cogitent in se et dicant: si nos illas rationes aut maiores soluere non ualemus, sunt tamen doctores in scienciis humanis et diuinis catholici nobis subtiliores, qui possunt ista soluere et diffinire; in quorum oculis huiusmodi rationes sunt tamquam fila aranea, quibus nos inscientes sepe ligamur. . . Ita cogitare debent et dicere boni layci¹ et minus docti clerici, cum aliquid uel audiendo uel legendo aut cogitando eis occurrit, quod capacitatem eorum intellectus excedit. Et non ut quidam proterui clerici et laici proprie ignorancie et ruditatis ignari estimant, quod nemo intelligere possit misteria, nemo soluere argumenta, que ipsi discutere non possunt. Isti enim sunt ex illis, qui cum aliquid excellencie in cognoscendo aut loquendo in se sentiunt, statim superbiunt, alios paruipendunt, se tantum esse credunt, neminem scire putant, quod ipsi nesciunt, nullum consulunt, nullum interrogant existimantes se a nullo posse doceri, in quibus ipsi dubitant. Talium se superba presumpcio in tantum eleuat, quod putant non posse aliter, quam ipsi possunt capere, non aduertunt, quod eis non est dictum illud: „Uobis datum est nosse misterium“ i. e. scitum, decretum „regni dei“, i. e. sacre scripture, „ceteris autem in parabolis“ (Luc. 8, 10). Sed hoc uerbum apostolis dictum est et eorum successoribus, ordinarie ecclesie prelati et sanctis doctoribus, ipsis autem rudibus dictum est illud Exodi 19, 13: Bestia que tetigerit montem lapidabitur² et similia, quia³ bestialis et rudis, qui huius sacramenti altitudinem secundum suam ruditatem metiri uel mensurare nititur, eterne dampnacionis sententia lapidatur; quia tales, dum quanta nesciunt ignorent, excecante eos superbia irreuocabiliter se in errorem mergunt, sicut hii qui secundum ueritatem egri sunt et tamen se sanos esse temerarie confidunt, remedia despiciunt, sanorum opera facere uolunt et, quia non possunt, quando et ubi non crederent, mortem eternam incurrunt. Nullibi⁴ enim periculosius erratur, quam⁵ circa hoc sacramentum.⁴